
Pagina 1 di 9 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 
 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DEI CORSI DI 
LAUREA DELLA FACOLTÀ DI INGEGNERIA: 

- INGEGNERIA CIVILE (Classe L-7 Ingegneria civile e ambientale) 

- INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO (classe L-7 Ingegneria Civile e 
Ambientale) 

- INGEGNERIA BIOMEDICA (Classe L-8 ed L-9 Ingegneria dell’Informazione e Ingegneria 
Industriale) 

- INGEGNERIA ELETTRICA ED ELETTRONICA (Classe L-8 ed L-9 Ingegneria 
dell’Informazione e Ingegneria Industriale) 

- INGEGNERIA CHIMICA (Classe L-9 Ingegneria Industriale) 

- INGEGNERIA MECCANICA (Classe L-9 Ingegneria Industriale) 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici e, in particolare 
l’articolo 9, così come modificato dall’art. 17, comma 116, della Legge 15 maggio 1997, n. 
127 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999, n. 
17; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato  con D. R. del 18 dicembre 1995 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA  la legge 2 agosto 1999 n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTA  la Legge 30 luglio 2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo”; 

VISTO  il Decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica  il 3 novembre 1999, n.509"; 

VISTI  i DD. MM. 16 marzo 2007, sulla “Determinazione delle classi di laurea” e “Determinazione 
delle classi di lauree magistrali”.  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato  con D. R. n. 720 dell’8 maggio 2008 e 
successive integrazioni; 

VISTO il Regolamento delle Carriere amministrative degli studenti emanato con D. R. n. 456 del 
28 maggio 2010; 

VISTA  la delibera del Consiglio della Facoltà di Ingegneria del 13 maggio 2011 n. 1285  con la 
quale si approva l’offerta formativa della Facoltà di Ingegneria per l’A.A. 2011/2012; 

 

D.R. n. 541 

del 08/07/2011 



Pagina 2 di 9 

VISTE  le disposizioni ministeriali del 18 maggio 2011 prot. n. 602 con le quali sono state 
regolamentate le immatricolazioni degli studenti stranieri ai corsi universitari per il triennio 
2011-2014 e il contingente riservato per l’A.A. 2011/2012 alle immatricolazioni di studenti 
stranieri residenti all’estero e di studenti della Repubblica Popolare Cinese nell’ambito del 
progetto “Marco Polo”; 

VISTA  la delibera del Consiglio della Facoltà di Ingegneria dell’ 8 giugno 2011 n. 1286 con la 
quale sono stati approvati i Regolamenti Didattici dei corsi di laurea; 

VISTO il D. R. n. 514 del 21 giugno 2011 con il quale è stato approvato il Regolamento tasse e 
contributi universitari per l’A.A. 2011/2012; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico sull’offerta formativa dell’Università di Cagliari per 
l’A.A. 2011/2012 del 10 giugno 2011; 

VISTO  il D. R. n. 529 del 30 giugno  2011 con il quale è stato emanato il Manifesto Generale 
degli Studi per l’A. A. 2011/2012; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Posti a concorso 

Per l'A.A. 2011/2012 è bandito il concorso per  esami per l’ammissione di 
 

n. 150 

studenti al primo anno a ciascuno dei corsi di Laurea della Facoltà di Ingegneria di seguito  
indicati: 
 

Corso di laurea n. posti 
di cui riservati 
studenti stranieri 

di cui riservati studenti 
cinesi Progetto Marco Polo 

Ingegneria Civile (cl. L-7) 150 0 0 

Ingegneria per l’Ambiente e il 

territorio (cl. L-7) 
150 1 1 

Ingegneria Biomedica (interclasse  

L-8 / L-9) 
150 0 0 

Ingegneria Elettrica ed Elettronica 

(interclasse  L-8 / L-9) 
150 5 0 

Ingegneria Chimica (cl. L-8) 150 3 1 

Ingegneria Meccanica (cl. L-9) 150 2 1 

 
Art. 2 - Requisiti per l’ammissione 

Al concorso possono partecipare gli studenti in possesso del diploma di istruzione di secondo 
grado, secondo quanto previsto dalle norme vigenti. È altresì valido per l'ammissione, il titolo di 
studio conseguito all'estero e riconosciuto idoneo. 

Gli studenti non comunitari residenti all’estero e gli studenti cinesi possono concorrere ai posti loro 
riservati a condizione che siano in possesso dei requisiti previsti dalla nota ministeriale n. 602 del 
18/05/2011, disponibile nel sito www.unica.it nelle pagine riservate alla didattica ed essere in 
regola con il complesso delle procedure ivi contemplate. Inoltre, dovranno superare la prova di 
lingua italiana che avrà luogo nella Facoltà  di Ingegneria il  giorno 1 Settembre 2011 con orario 
da stabilire che  verrà notificato con opportuno avviso. 

 

 



Pagina 3 di 9 

Art. 3 - Domande di ammissione alla selezione 

Per iscriversi alla selezione per l’ammissione ai corsi di laurea della Facoltà di Ingegneria è 
necessario utilizzare esclusivamente la procedura on-line collegandosi  al  sito www.unica.it > 
Iscrizioni  e servizi online >  Servizi online per gli studenti > SERVIZI ONLINE PER GLI STUDENTI 
oppure direttamente dal sito dei servizi on-line agli studenti: https://webstudenti.unica.it/esse3/,  
a partire dal 21 luglio 2011 e fino alle ore 18.00 del 25 agosto 2011, termine  previsto per la 
presentazione delle domande, tramite un PC con collegamento ad internet. L’Università metterà a 
disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, i cui indirizzi saranno disponibili nel sito 
dell’Ateneo alla pagina http://www.unica.it/pub/34/show.jsp?id=13895&iso=763&is=34, e affissi  
nelle bacheche della Segreterie Studenti e della Facoltà, e una postazione presso il Centro 
Orientamento, via Università, 40 – Cagliari. 

Al termine della procedura di iscrizione on-line lo studente stamperà una ricevuta comprovante 
l’avvenuta presentazione della domanda di partecipazione alla selezione. La suddetta ricevuta non 
dovrà essere consegnata alla Segreteria Studenti. 

L’iscrizione alla selezione si perfezionerà con il pagamento della relativa tassa di 
partecipazione di € 21,00, come indicato nell’art. 21 del Manifesto Generale degli studi per l’A.A.  
2011/2012. La ricevuta dell’avvenuto pagamento, unitamente alla ricevuta comprovante 
l’avvenuta presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, dovrà essere 
esibita il giorno della prova. 

La tassa di partecipazione alla selezione verrà generata automaticamente dal sistema e  potrà 
essere versata online tramite bancomat, o con pagamento diretto agli sportelli del Banco di 
Sardegna, dopo due giorni lavorativi dalla compilazione della domanda e comunque entro il  
30 agosto 2011. 

La scadenza per la presentazione delle domande di selezione è fissata per il giorno: 

 

25 AGOSTO 2011 h. 18.00 

 

Lo studente che presenta domanda di partecipazione alla selezione dovrà 
obbligatoriamente esercitare l’opzione di iscrizione a due corsi di laurea. 

Nella domanda di partecipazione alla selezione il candidato dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 
del D. P. R. n. 445/2000, oltre ai dati anagrafici: 

a.  di essere in possesso del titolo di studio richiesto, l’anno di conseguimento e l’Istituto Superiore  
presso il quale è stato conseguito; 

b.  di essere a conoscenza delle sanzioni penali per false attestazioni e per mendaci dichiarazioni 
previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000; 

c.  di essere a conoscenza dei criteri di valutazione per l’ammissione. 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge 104/92 i candidati portatori di handicap dovranno specificare nella 
domanda la natura della disabilità e l’eventuale  ausilio necessario. 

 

N.B.: i cittadini comunitari possono presentare l’autocertificazione al pari dei cittadini italiani. Non è 

invece autocertificabile la dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito all’estero che deve 

essere rilasciata dalle competenti Autorità Diplomatiche o Consolari. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda di ammissione, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 

maggiore. 



Pagina 4 di 9 

Tutti i candidati sono ammessi alla procedura di selezione con riserva; l’Amministrazione 

provvederà successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli 

d’ammissione e dei requisiti previsti. 

 

Art. 4 - Prova di ammissione 

La Facoltà di Ingegneria dell’Università di Cagliari  aderisce al CISIA (Consorzio  Interuniversitario 
sistemi integrati per l’accesso) che gestisce le prove di accesso per tutte le sedi consorziate.  

La prova, organizzata secondo quanto stabilito dal CISIA, è volta, così come previsto dalla 
normativa vigente, a valutare la preparazione iniziale prevista per l’accesso ai corsi di laurea della  
Facoltà di Ingegneria.  

 

La prova di  accesso avrà luogo il giorno  

6 Settembre 2011 alle ore 10.00 
 presso la Facoltà di Ingegneria – via Marengo n. 2 - Cagliari 

 

La prova di selezione consiste in 80 quesiti, suddivisi nelle aree seguenti: 

- Logica: 15 quesiti, per rispondere ai quali sono dedicati complessivamente 30 minuti. 

- Comprensione verbale: 15 quesiti, per rispondere ai quali sono dedicati 30 minuti. 

- Matematica 1: 20 quesiti, per rispondere ai quali sono dedicati 30 minuti. 

- Scienze fisiche e chimiche: 20 quesiti, per rispondere ai quali sono dedicati 30 minuti. 

- Matematica 2: 10 quesiti, per rispondere ai quali sono dedicati 30 minuti. 

La durata totale della prova è di 150 minuti. I tempi, parziali e totali, sopra indicati, sono 
prescrittivi. 

Al termine della prova di selezione i candidati dovranno sostenere obbligatoriamente la prova di 
conoscenza linguistica volta ad accertare il livello di conoscenza della lingua inglese. Tutte le 
informazioni sulla prova di conoscenza linguistica sono contenute negli avvisi della Facoltà di 
Ingegneria e  sul sito Internet della Facoltà http://unica2.unica.it/servgen/index.php. 

Il mancato superamento della prova di conoscenza linguistica non pregiudica l’immatricolazione ai 
corsi di laurea della Facoltà di  Ingegneria se è stata sostenuta la prova di selezione e lo studente 
si è classificato in posizione utile in graduatoria. 

I candidati sono tenuti a presentarsi presso la sede di svolgimento della prova, nell’aula 
indicata nella ricevuta stampata dal sistema comprovante l’avvenuta presentazione della 
domanda di selezione, almeno un’ora prima dell’inizio della stessa. 

I candidati verranno ammessi alla prova di selezione solo previa esibizione di un documento di 
identità personale valido e della ricevuta comprovante l’avvenuto pagamento della tassa di € 21,00 
per la partecipazione alla selezione, unitamente alla ricevuta comprovante l’avvenuta 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione. 

I candidati dovranno essere muniti di penna biro ad inchiostro nero e non potranno abbandonare i 
locali della prova prima della conclusione della stessa. All’atto del controllo del documento di 
identità, la Commissione farà firmare al candidato il tabulato di partecipazione alla prova sul quale 
verranno evidenziati anche i candidati assenti. Tali operazioni saranno completate prima dell’inizio 
della prova. Durante la prova i candidati non potranno tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, 
carta, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici, e dovranno attenersi alle avvertenze impartite in 
aula, pena l’esclusione dalla selezione. 

Una volta riconosciuto e legittimato a espletare la prova, al candidato verrà consegnato un unico 
foglio (Scheda e Talloncino dati anagrafici uniti tra di loro con un bordo perforato), il Libretto test 
sigillato e il foglio avvertenze.  



Pagina 5 di 9 

Il candidato durante tutta la prova non potrà staccare il Talloncino dei dati anagrafici dalla Scheda 
risposte, in modo che i commissari d’aula possano costantemente verificare che la scheda 
assegnata al candidato, al momento del riconoscimento, rimanga la stessa durante tutta la prova. 

 Al temine del tempo fissato per la prova il candidato dovrà sospendere la compilazione della 
Scheda  e verrà chiamato con appello nominale dalla commissione d’aula per la consegna della 
Scheda e del Talloncino. 

La Commissione d’aula, davanti al candidato, provvederà ad incollare sulla Scheda risposta 
e sul Talloncino dei dati anagrafici il medesimo codice a barre (2 adesivi identici presenti in 
un rotolo d’aula). Tale operazione potrà essere fatta, su decisione AUTONOMA della 
commissione di sede, all’ingresso in aula, oppure durante la prova o al termine della stessa. 

La Commissione, davanti al candidato, provvederà a staccare il Talloncino anagrafica dalla 
Scheda per le risposte. Il Talloncino Anagrafica, così come la Scheda per le risposte verranno 
riposti nelle rispettive buste. 

La Commissione d’aula sigillerà le buste alla presenza di almeno 2 candidati. 
 

Nell’eventualità in cui le richieste di partecipazione siano in numero inferiore al numero dei posti 
disponibili il candidato dovrà comunque sostenere la prova, in quanto valida per la verifica della 
preparazione iniziale per l’accesso ai corsi di laurea alla Facoltà di Ingegneria e, se raggiungerà il 
punteggio previsto (25/100), si potrà immatricolare in modo regolare. Se non raggiungerà, invece, 
il punteggio previsto (25/100), potrà comunque procedere all’immatricolazione e sarà 
obbligatoriamente iscritto a tempo parziale. Il candidato dovrà colmare gli obblighi formativi 
aggiuntivi attribuiti  entro il primo semestre. 

Dovranno sostenere la prova di ammissione anche coloro che chiedono l’immatricolazione 
con abbreviazione di corso,  gli studenti decaduti o che abbiano rinunciato agli studi, o che 
risultano iscritti in corsi di laurea di altre Facoltà, nonché tutti gli studenti iscritti in un 
corso di  laurea della Facoltà di Ingegneria che chiedono il passaggio o il trasferimento per 
l’ammissione al primo anno. 

 

Art. 5 - Formazione della graduatoria 
 
Espletate le operazioni concorsuali verrà compilata da parte della Commissione (con l’ausilio 
tecnico CISIA) una graduatoria di merito per ciascun corso di laurea  sulla base delle risposte date 
ai quesiti della prova di ammissione tenendo conto della seguente valutazione : 

- 1 punto ad ogni risposta esatta  

- 0 punti alle risposte non date 

- penalizzazione di - 0,25 punti alle risposte sbagliate. 
 
Le graduatorie saranno basate sul Voto Normalizzato, così come definito dal CISIA, ottenuto 
prendendo in considerazione il rapporto tra il punteggio parziale con i 10 migliori punteggi di ogni 
sezione e calcolando un voto complessivo in una scala da 0 a 100.  

Saranno ammessi all’immatricolazione gli studenti che si collocheranno in posizione utile nelle 
graduatorie di merito. 

Gli studenti che otterranno un punteggio di almeno 25/100 verranno regolarmente ammessi 
all’immatricolazione, sino al raggiungimento del numero programmato pari a 150 di ciascun corso 
di laurea.  

Gli altri studenti, sempre sino al raggiungimento del numero programmato pari a 150, che 
otterranno un punteggio inferiore al minimo stabilito (25/100) dovranno iscriversi obbligatoriamente 
a tempo parziale e verranno loro attribuiti obblighi formativi aggiuntivi in misura di 26 crediti, che 
dovranno essere assolti entro il primo semestre. 



Pagina 6 di 9 

A parità di punteggio prevale in graduatoria il candidato più giovane per età anagrafica. 
La Facoltà di Ingegneria indicherà in un momento successivo le attività didattiche riservate agli 
studenti del primo anno che si iscriveranno a tempo parziale, necessarie per l’azzeramento dei 
debiti formativi, come pure gli insegnamenti che potranno frequentare al primo semestre, all’interno 
del loro percorso formativo, e sostenere i relativi esami una volta azzerati i debiti formativi. 

Le graduatorie definitive, una per ogni corso di laurea, saranno pubblicate il 12 Settembre 2011 
nella area personale dei servizi on-line per gli studenti, seguendo il percorso www.unica.it > 
iscrizioni e servizi online > servizi online per gli studenti. 

A fini meramente conoscitivi, verranno affisse, alla bacheca della Segreteria Studenti della Facoltà 
di Ingegneria nello stesso giorno. Le graduatorie saranno disponibili anche sul sito della suddetta 
Facoltà all’indirizzo  http://unica2.unica.it/servgen/index.php, nonché sul blog della Segreteria 
studenti all’indirizzo http://people.unica.it/segreteriastudentiingegneria/.  

Non sarà data comunicazione scritta agli ammessi.  

Al termine della pubblicazione dei risultati ciascun partecipante alla selezione potrà visionare la 
sintesi del risultato e l’immagine della scheda scannerizzata collegandosi al portale 
www.cisiaonline.it  all’interno dell’apposita sezione del Test di Ingegneria. 
 
Nel caso in cui non sarà possibile rispettare le date fissate nel bando di selezione, per la 
pubblicazione delle graduatorie, sarà cura del responsabile del procedimento pubblicare un avviso 
con l’indicazione: 

- della data di pubblicazione delle graduatorie; 

- della tempistica per lo scorrimento delle graduatorie per decadenza degli aventi diritto che non 
si immatricolano nei tempi previsti; 

- delle date per le immatricolazioni e il pagamento della relativa tassa d’iscrizione. 
 
Art. 6 - Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, una per ogni corso di laurea, è nominata dal Preside della Facoltà di 
Ingegneria e sarà composta da 3 Professori o Ricercatori. La commissione avrà il compito di: 

- organizzare tutte le fasi del concorso e garantirne il regolare svolgimento; 

- verbalizzare le riunioni e le decisioni della commissione; 

- compilare le graduatorie finali e trasmetterle al responsabile del procedimento per la 
pubblicazione all’albo della Facoltà. 

 
Art. 7 - Immatricolazione dei vincitori 

Lo studente, in posizione utile nella graduatoria definitiva può immatricolarsi in uno dei due corsi 
di laurea prescelti all’atto dell’iscrizione alla prova di selezione, compilando on-line la domanda di 
immatricolazione, disponibile sul sito www.unica.it > Iscrizioni e servizi online > Servizi online 
per gli studenti > SERVIZI ONLINE PER GLI STUDENTI, oppure direttamente al sito dei servizi 
online agli studenti: https://webstudenti.unica.it/esse3/, a partire dal giorno di pubblicazione 
della graduatoria e fino al 20 settembre 2011. 

L’Università metterà a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, i cui indirizzi 
saranno disponibili nel sito dell’Ateneo alla pagina 

http://www.unica.it/pub/34/show.jsp?id=13895&iso=763&is=34, e affissi  nelle bacheche della 
Segreteria Studenti e della Facoltà, e una postazione presso il Centro Orientamento, via 
Università, 40 – Cagliari. 

La domanda di cui sopra, compilata on-line entro il 20 settembre 2011 dovrà essere stampata, 
integrata con l’indicazione della data di pagamento della prima rata delle tasse di iscrizione,  
firmata dallo studente e fatta pervenire alla Segreteria Studenti insieme a n. 2 fotografie formato 



Pagina 7 di 9 

tessera, fotocopia di un documento di identità (fronte-retro) e fotocopia del codice fiscale o della 
tessera sanitaria, tramite raccomandata A/R o consegnata a mano entro le ore 12 del 23 
settembre 2011. Anche le domande inviate per raccomandata A.R. dovranno pervenire alla 
Segreteria Studenti entro il 23 Settembre 2011 al fine di permettere la valutazione delle eventuali 
decadenze. 
Gli studenti inseriti nelle graduatorie degli idonei/beneficiari per le borse di studio concesse 
dall’ERSU di Cagliari, in luogo del pagamento della prima rata , devono allegare alla domanda di 
immatricolazione un’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, che attesti la condizione 
suindicata e versano l’imposta di bollo applicando sulla domanda di immatricolazione un 
contrassegno telematico del valore di € 14,62. 

Il modulo dell’autocertificazione della condizione di inserimento nelle graduatorie provvisorie  
dell’ERSU di Cagliari sarà disponibile nel sito www.unica.it seguendo il percorso Iscrizioni e servizi 
online > Tasse., o presso la Segreteria Studenti. Qualora lo studente, inserito nelle graduatorie 
provvisorie, sia escluso dalle graduatorie definitive, l’Ateneo aggiornerà la situazione delle tasse e 
concederà un congruo termine per il pagamento delle tasse.  
Per i corsi di laurea interclasse, lo studente al momento dell’immatricolazione, dovrà scegliere la 
classe in cui intende conseguire il titolo di studio. La scelta potrà essere modificata durante il 
percorso di studi, purché diventi definitiva al momento dell’iscrizione al terzo anno. 
Gli studenti già iscritti in altri corsi di laurea o dichiarati decaduti o che abbiano rinunciato 
agli studi, che hanno partecipato alla selezione collocandosi in posizione utile nelle 
graduatorie e chiedono il passaggio o il trasferimento o l’immatricolazione ad uno dei corsi 
di laurea del presente bando, saranno ammessi al primo anno solo se non avranno 
conseguito CFU riconoscibili nel corso di laurea di destinazione. 

Coloro che, invece, sono in possesso di crediti riconoscibili potranno presentare, unitamente 
alla domanda di immatricolazione, apposita istanza tendente ad ottenere il riconoscimento dei 
crediti già acquisiti. Il Consiglio di Corso di Studio competente, previa verifica della non 
obsolescenza della preparazione acquisita, valuterà quali crediti riconoscere e determinerà l’anno 
di iscrizione, secondo quanto previsto dal proprio Regolamento didattico. 

Gli studenti in questione già in possesso di altra laurea, decaduti o che hanno rinunciato agli studi 
se ammessi all’iscrizione con riconoscimento di crediti dovranno utilizzare la procedura di 
immatricolazione on-line specificando la tipologia di ingresso. In particolare: “IMA” per 
immatricolazione di studenti in possesso di altra laurea, “IMD” per immatricolazione di studenti 
decaduti, “IMR” per studenti che hanno rinunciato agli studi. All’atto del riconoscimento degli esami 
della carriera pregressa allo studente sarà applicata la sovrattassa per abbreviazione carriera per 
ogni anno riconosciuto così come previsto dal regolamento tasse e contributi vigente. Lo studente, 
dovrà pagare, inoltre, le tasse ordinarie di iscrizione e i contributi universitari relativi all’anno 
accademico di nuova immatricolazione. 
- Gli studenti già iscritti ad altri corsi di laurea di questo Ateneo, collocati in posizione utile 
nella graduatoria, che chiedono il passaggio per l’ammissione al primo anno, dovranno 
risultare regolarmente iscritti per l’A.A. 2011/2012 tramite il pagamento della prima rata delle  tasse 
di iscrizione e presentare domanda di passaggio in formato cartaceo, entro il 20 Settembre 2011, 
mediante consegna diretta alla Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria sita in via Marengo, 
2, Cagliari, nei giorni di apertura al pubblico dalle ore 9:00 alle ore 12:00 o tramite raccomandata 
con avviso di ricevimento. Anche le domande inviate per raccomandata A.R. dovranno pervenire 
alla Segreteria Studenti entro il 20 Settembre 2011 al fine di permettere la valutazione delle 
eventuali decadenze. 

- Gli studenti già iscritti  in corsi di laurea di altri Atenei, collocati in posizione utile nella 
graduatoria, che chiedono il trasferimento per l’ammissione al primo anno, dovranno 
utilizzare la procedura di immatricolazione on-line, specificando la tipologia di ingresso (TRI) 
all’atto della compilazione della domanda. 



Pagina 8 di 9 

- Gli studenti già iscritti in altri corsi di laurea che intendono rinunciare agli studi intrapresi 
per una nuova immatricolazione, collocati in posizione utile nella graduatoria, prima di 
utilizzare la procedura di immatricolazione on-line devono presentare domanda di rinuncia agli 
studi. 

I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno 
considerati decaduti dal diritto all’immatricolazione e nessuna motivazione a giustificazione 
del ritardo verrà presa in considerazione.  

Gli eventuali posti resisi vacanti verranno messi a disposizione dei candidati secondo l’ordine della 
graduatoria del concorso: a tal fine il giorno 28 settembre 2011 verrà data comunicazione della 
vacanza dei posti.  

Gli studenti idonei, che non si sono collocati in posizione utile nelle graduatorie dei corsi di laurea 
per i quali avevano effettuato le opzioni all’atto dell’iscrizione alla selezione, dovranno presentare 
domanda di ripescaggio on-line entro il giorno 2 ottobre 2011, per la copertura dei posti vacanti.  
Analoga domanda di ripescaggio deve essere presentata anche da coloro che trovandosi nelle 
stesse condizioni di cui sopra si sono nel frattempo immatricolati o in altro corso di laurea della 
Facoltà di Ingegneria o in altra Facoltà. 

Il giorno 4 ottobre 2011 verrà data comunicazione degli studenti ripescati ammessi 
all’immatricolazione, secondo l’ordine della graduatoria, che dovranno utilizzare la procedura di 
immatricolazione on-line, già descritta sopra,  entro la data del 7  ottobre 2011. L’immatricolazione 
si perfezionerà con il pagamento della prima rata delle tasse di iscrizione e con la consegna la 
domanda di immatricolazione stampata dal sistema, integrata con tutta la documentazione 
richiesta,  entro il giorno 10 ottobre 2011.  

Gli studenti già iscritti in altri corsi di laurea che chiedono il passaggio per l’ammissione al primo 
anno dovranno risultare regolarmente iscritti per l’A.A. 2011/2012 e presentare in Segreteria 
Studenti la domanda di passaggio entro il giorno 7  Ottobre 2011. 

I candidati che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati decaduti dal 
diritto all’immatricolazione e nessuna motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in 
considerazione.  
Qualora, dopo l’immatricolazione degli studenti che hanno presentato domanda di ripescaggio 
on-line,  in alcuni corsi di laurea risultino ancora posti disponibili,  il giorno 13 ottobre 2011 verrà 
data comunicazione  del numero di posti rimasti ancora vacanti per ciascun corso di laurea. 
Tutti gli studenti idonei che hanno presentato richiesta di ripescaggio on-line e che non si sono 
potuti immatricolare nel corso di laurea prescelto per esaurimento dei posti disponibili, potranno 
presentare domanda di immatricolazione cartacea per l’ammissione ad uno qualsiasi degli altri 
corsi di laurea del presente bando per la coperture dei posti  ancora disponibili, entro la data  del 
17 ottobre 2011. Le domande di immatricolazione verranno accolte in ordine di posizione in 
graduatoria fino all’esaurimento dei posti disponibili. 
Coloro la cui domanda di immatricolazione non potrà essere soddisfatta per esaurimento dei posti 
disponibili nel corso di laurea prescelto saranno contattati per confermare  l’immatricolazione in un 
altro corso di laurea con posti ancora disponibili. 
Il pagamento della prima rata delle tasse dovrà essere effettuato dopo due giorni dalla consegna 
della domanda di immatricolazione cartacea e comunque entro il 20 ottobre 2011. 
 
Art. 8 -  Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, è la  sig.ra Marina 
Murru, Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria ed avrà il compito di:  

- predisporre il bando rettorale in conformità alla Legge 2.8.1999, n. 264; 



Pagina 9 di 9 

- organizzare la fase propedeutica della prova di selezione (accettazione e protocollo domande, 
controllo idoneità del titolo, caricamento dei dati dei candidati, trasmissione e pubblicazione 
elenchi, aggiornamento degli albi); 

- pubblicizzare le graduatorie; 

- predisporre l’accettazione delle domande di iscrizione degli idonei secondo le graduatorie finali; 

- predisporre l’archiviazione e la custodia di tutto il materiale concernente il concorso; 

- curare l’accesso agli atti ai sensi della legge 241/90. 
 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

L'informativa prevista dall'articolo 13 del "Codice in materia di protezione dei dati personali" 
(Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196) è consultabile presso la Segreteria studenti della 
Facoltà di Ingegneria, e su Internet all’indirizzo www.unica.it  - Privacy. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 
concorsuale a cura della Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria. 
 
Art. 10 - Accesso agli Atti 

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che 
abbiano interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. La richiesta, motivata, deve essere 
fatta in forma scritta. 

L’Amministrazione ha facoltà di differire, con provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al 
termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso possa costituire causa di grave ritardo, 
irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in atto. Ai fini dell’esercizio del diritto 
di accesso si considerano atti della procedura, i verbali delle operazioni concorsuali, gli elaborati 
del candidato richiedente, gli elaborati dei candidati che, utilmente collocati in graduatoria, 
precedono il richiedente. 
 
Art. 11 - Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. Per facilitare la comunicazione con i 
candidati, potranno essere utilizzati avvisi di posta elettronica agli indirizzi segnalati. 
 
Art. 12 - Pubblicazione 

Ai fini della pubblicità legale il presente bando sarà pubblicato nell’albo online dell’Università” 
reperibile nel sito www.unica.it  - pubblicità legale –albo online.  
Inoltre, il presente bando sarà pubblicato anche  sul sito della Facoltà di Ingegneria 
http://www.unica.it/~servgen/index.php  e sul blog  della Segreteria Studenti 
http://people.unica.it/segreteriastudentiingegneria/. 

Avverso il presente bando di selezione, è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
  

IL RETTORE 
F.to Prof. Giovanni Melis 


